ТУЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ВОЛОВСКИЙ РАЙОН
  СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
7-го созыва

РЕШЕНИЕ
       от 27.10.2023 года                                                                                        № 2-7
Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля
 на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в муниципальном образовании Воловский район

	В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 части 10 статьи 23 Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", на основании Устава муниципального образования Воловский район, Собрание представителей муниципального образования Воловский район РЕШИЛО:
1.Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в муниципальном образовании Воловский район (приложение).
2.Обнародовать настоящее решение на информационных стендах в местах официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования Воловский район и разместить на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу со дня обнародования.

                    Глава
муниципального образования
          Воловский район                                                           С.М. Горбачёва

Приложение
к решению Собрания представителей
муниципального образования
Воловский район
от 27.10.2023  № 2-7

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в муниципальном образовании Воловский район

1. Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в муниципальном образовании Воловский район (далее – индикаторы риска) устанавливаются:
1.1. Поступление в орган муниципального контроля информации, которая с высокой степенью вероятности свидетельствует о наличии нарушений обязательных требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения, к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог, установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок, а также риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, в том числе в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий, от государственных органов, органов местного самоуправления и организаций в рамках межведомственного информационного взаимодействия, из отчетности, представление которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, по результатам предоставления гражданам и организациям государственных и муниципальных услуг, из обращений контролируемых лиц, иных граждан и организаций, из сообщений средств массовой информации, а также из сведений, содержащихся в информационных ресурсах.
1.2. Наличие сведений об истечении срока действия, либо о нарушении технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при строительстве, реконструкции в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, а также при установке рекламных конструкций, информационных щитов и указателей.
1.3. Наличие сведений об истечении срока действия, либо о нарушении технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов дорожного сервиса или реконструкции, капитальном ремонте и ремонте примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам.
1.4. Наличие сведений об истечении срока действия, либо о нарушении технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при строительстве реконструкции, капитальном ремонте, ремонте пересечений и примыканий автомобильных дорог.
1.5. Наличие сведений об истечении срока действия, либо о нарушении технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при прокладке, переустройстве, переносе инженерных коммуникаций, их эксплуатации в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог.
1.6.	 Наличие информации о вступлении в законную силу в течение трех календарных лет, предшествующих дате определения наличия индикатора риска, 3 и более решений (постановлений) о назначении административного наказания за правонарушения, предусмотренные статьями  12.31.1, 14.1, 14.1.2,  части 1 и 15 статьи 19.5, 19.7, 19.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
2.	Сбор, обработка, анализ и учет сведений об объектах контроля в целях определения индикаторов риска нарушения обязательных требований осуществляется органом муниципального контроля без взаимодействия                   с контролируемыми лицами.
При выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований органом муниципального контроля могут использоваться сведения, характеризующие уровень рисков причинения вреда (ущерба), полученные               с соблюдением требований законодательства Российской Федерации из любых источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий,                                     от государственных органов, органов местного самоуправления и организаций в рамках межведомственного информационного взаимодействия,                             из отчетности, предоставление которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, по результатам предоставления гражданам и организациям муниципальных услуг, из обращений контролируемых лиц, иных граждан и организаций, из сообщений средств массовой информации, а также сведения, содержащиеся в информационных ресурсах, в том числе обеспечивающих маркировку, прослеживаемость, учет, автоматическую фиксацию информации, и иные сведения об объектах контроля.

[bookmark: _GoBack]